
1 
 

Z E M Ě M Ě Ř I C K Ý    Ú Ř A D 
 

Název: Katalog objektů ZABAGED®  

Verze: 4.4 

Účel poslední změny: Aktualizace uživatelům poskytovaných typů objektů a atributů 
ZABAGED®  

Vydal: Zeměměřický úřad 

Adresa:  Pod sídlištěm 9, 182 11 Praha 8 

Telefon: +420 284 041 111 

Kontakt: www.cuzk.gov.cz 

Číslo jednací dokumentu: ZÚ-04972/2024 -13600 

Zpracoval: RNDr. Jana Pressová, ředitelka Odboru ZABAGED®  

Kontroloval: Ing. Petr Dvořáček, ředitel Zeměměřické sekce 

Schválil: Ing. Karel Brázdil, CSc., ředitel Zeměměřického úřadu 
 

Změny v Katalogu objektů ZABAGED® v4.4  
 

Katalog objektů ZABAGED verze 4.4 navazuje na verzi 4.3. Hlavní změny  Katalogu 
objektů ZABAGED® verze 4.4 souvisí s rozšířením obsahu polohopisu ZABAGED® na 
základě požadavků uživatelů a to o nový typ objektu Dobíjecí stanice s využitím dat 
Ministerstva průmyslu a obchodu ČR. Dále byla u typu objektu Areál účelové zástavby u 
atributu TYPZAST přidána a datově naplněna nová hodnota Zahrádkářská osada 
s využitím evidence Svazu zahrádkářů a ověřených dostupných dat.  

Součástí verze jsou i další drobné úpravy související především se změnami u externích 
správců. 

 

Všechny změny jsou shrnuté v tomto dokumentu a v příloze jsou uvedené celé katalogové 
listy, u kterých došlo k obsahovým změnám (změny jsou zvýrazněné modrou barvou). 

  

1. Publikace nového typu objektu: 

1.1. Dobíjecí stanice (AQ220), vedeným pod katalogovým číslem 1.52, kategorie 
Sídelní, hospodářské a kulturní objekty. 

2. Přidání nové hodnoty atributu: 

2.1. Přidání nové hodnoty atributu TYPZAST o hodnotu zahrádkářská osada u typu 
objektu Areál účelové zástavby (AL000, NF127), vedeným pod katalogovým listem 
1.27. 

2.2. Přidání nové hodnoty atributu VZDELANI o hodnoty 450 – další dětské zařízení u 
typu objektu Zdravotnické zařízení – definiční bod (FUC23), vedeným pod 
katalogovým listem 1.40.  

3. Zpřesnění definice: 

3.1. Zpřesnění definice u typu objektu Hasičská stanice, zbrojnice – definiční bod 
(FUC45) na základě Metodiky pro zřizování jednotek sborů dobrovolných hasičů 
obcí (MV, GŘ HZS ČR) vedeným pod katalogovým listem 1.49.  

3.2. Upravená definice u typu objektu Okrasná zahrada, park (EA060,NF109) 

vedeným pod katalogovým listem 6.10.  

 

V Praze dne 18. 12. 2024 

                                                                        
Ing. Karel Brázdil. CSc.  

 ředitel úřadu  

http://www.cuzk.gov.cz/


2 
 

 
Katalogové listy s modře zvýrazněnými úpravami: 
 

Kategorie objektů: 1. SÍDELNÍ, HOSPODÁŘSKÉ A KULTURNÍ OBJEKTY 

Typ objektu: 
(s pořadovým číslem) 

1.52 DOBÍJECÍ STANICE 

Kód typu objektu: AQ220 

 

Definice objektu: 

 
Kompaktní zařízení vybavené jedním nebo více dobíjecími body, které mají stejného provozovatele a 
slouží pro dobíjení akumulátorů elektrického vozidla. 
 

Geometrické určení objektu: bod 

Polohová přesnost: mp = 2,0 m 

Zdroj dat geometrických: MPO ČR, ortofoto, šetření v terénu 

Zdroj dat popisných: MPO ČR, šetření v terénu 

A t r i b u t y : 

Název atributu Datový typ Předmět atributu 
Hodnoty atributu 

Kód Popis/ význam hodnoty atributu 

TYPDS_K 

TYPDS_P  

VARCHAR2(6) 

VARCHAR2(60) 

typ dobíjecí stanice AC dobíjení střídavým proudem 

AC+DC dobíjení střídavým proudem, 
stejnosměrným proudem 

DC dobíjení stejnosměrným proudem 

N neurčeno 

POCET_DS NUMBER (4,0)) počet dobíjecích stanic 
v daném místě 

  

POCET_DB NUMBER (4,0) celkový počet dobíjecích bodů 
v daném místě 

  

PROVOZOVATEL VARCHAR2(100) provozovatel dobíjecích stanic   

FID_ZBG VARCHAR2(40) jednoznačný identifikátor 
objektu v ZABAGED® 

  

     

 
 



3 
 

 
 
 

Kategorie objektů: 1. SÍDELNÍ, HOSPODÁŘSKÉ A KULTURNÍ OBJEKTY 

Typ objektu: 
(s pořadovým číslem) 

1.27 AREÁL ÚČELOVÉ ZÁSTAVBY 

Kód typu objektu: AL000 (NF127) 

 

Definice objektu: 
 

Část území, zpravidla s budovami, která slouží k určitému účelu  (hospodářskému, dopravnímu,  
kulturnímu, rekreačnímu, sportovnímu) a je zřetelně vymezena (obvykle hranicemi užívání půdy, často 
oplocením). Způsob využívání areálu je specifikován jeho atributem. 
 

Geometrické určení objektu: centroid plochy, (plocha) 

Polohová přesnost: mp = 2,0 m (body na obvodu plochy) 

Zdroj dat geometrických: letecké měřické snímky, ortofoto, šetření v terénu 

Zdroj dat popisných: šetření v terénu, Geonames 

A t r i b u t y : 

Název atributu Datový typ Předmět atributu 
Hodnoty atributu 

Kód Popis/význam hodnoty atributu 

TYPZAST_K 

TYPZAST_P 

VARCHAR2(3) 

VARCHAR2(50) 

typ účelové zástavby 101 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

111 

112 

113 

201 

202 

203 

204 

205 

206 

207 

208 

209 

210 

211 

212 

213 

214 

215 

hlubinná těžba 

strojírenský průmysl 

chemický průmysl 

textilní, oděvní a kožedělný 

průmysl skla, keramiky a stavebních hmot 

potravinářský průmysl 

dřevozpracující a papírenský průmysl 

polygrafický průmysl 

hutnický průmysl 

ostatní, nerozlišený průmysl 

chov hospodářských zvířat 

zemědělský areál ostatní 

skleníkové pěstování plodin 

areál hradu (zřícenin) 

areál zámku 

archeologické naleziště 

hvězdárna 

kostel 

klášter 

kulturní objekt ostatní 

muzeum 

letní scéna 

škola 

výstaviště 

skanzen 

zoo, safari 

botanická zahrada 

školské zařízení 



4 
 

   301 

302 

303 

304 

305 

306 

307 

308 

309 

310 

311 

312 

313 

314 

315 

316 

401 

402 

403 

404 

405 

406 

407 

408 

409 

410 

411 

412 

413 

414 

415 

416 

417 

418 

sportovní areál 

plavecký areál 

stadión 

dostihový areál, parkur 

auto-moto-cyklo areál 

golfový areál 

střelnice 

plochy pro SLZ 

koupaliště 

camping 

hřiště 

chatová kolonie 

rekreační zástavba 

kynologické cvičiště 

zábavní park 

zahrádkářská osada 

sklad, hangár 

přístav 

depo 

technické služby 

úpravna vody 

čistírna odpadních vod 

vodojem zemní 

autobusové nádraží 

čerpací stanice pohonných hmot 

meteorologická stanice 

vysílač 

nemocnice 

další zdravotní a sociální zařízení 

věznice 

kasárny a vojenské objekty 

skupinové garáže 

hasičská stanice, zbrojnice 

policejní areál 

JMENO VARCHAR2(100) jméno přenesené z databáze 
geografických jmen 
(Geonames) 

  

FID_ZBG VARCHAR2(40) jednoznačný identifikátor 
objektu v ZABAGED® 

 
 

 
  



5 
 

 
 
 

Kategorie objektů: 1. SÍDELNÍ, HOSPODÁŘSKÉ A KULTURNÍ OBJEKTY 

Typ objektu: 
(s pořadovým číslem) 

1.40 ZDRAVOTNICKÉ ZAŘÍZENÍ – DEFINIČNÍ BOD 

Kód typu objektu: FUC23 

 

Definice objektu: 

 
Místo poskytování zdravotnické péče (lůžkové, ambulantní a ošetřovatelské), a to mimo akutní péči, 
která je poskytována v nemocnicích. 

 
Geometrické určení 
objektu: bod 

Polohová přesnost: - 

Zdroj dat 
geometrických: 

ÚZIS ČR (NRPZS), ortofoto, šetření v terénu 

Zdroj dat popisných: ÚZIS ČR (NRPZS), šetření v terénu 

A t r i b u t y : 

Název 
atributu 

Datový typ Předmět atributu 
Hodnoty atributu 

Kód Popis/ význam hodnoty atributu 

ID_UZIS VARCHAR2(14) identifikátor zdravotnického 
zařízení dle ÚZIS ČR 

xxxxxxxxyyyzzz identifikátor dle ÚZIS ČR pro všechna 
zdravotnická zařízení z databáze  

111111111 objekt zdravotnického zařízení, který není 
uveden v rejstříku ÚZIS ČR  

999999999 sdružení 4 a více lékařů v jedné budově 

NAZEV VARCHAR2(255) název zdravotnického 
zařízení dle ÚZIS ČR 

  

DRZAR_K 

DRZAR_P 

VARCHAR2(3) 

VARCHAR2(60) 

druh zařízení dle ÚZIS ČR  105 nemocnice následné péče 

110 léčebna pro dlouhodobě nemocné (LDN) 

111 léčebna tuberkul. a respir. nemocí (TRN) 

112 psychiatrická léčebna 

113 rehabilitační ústav 

119 ostatní odborné léčebné ústavy 

122 dětská psychiatrická léčebna 

129 ostatní dětské odborné léčebné ústavy 

130 lázeňská léčebna 

180 hospic 

190 další lůžkové zařízení 

301 poskytovatel amb. služeb (nad 5 oborů) 

302 poskytovatel amb. služeb (do 5 oborů) 

305 centrum asistované reprodukce 

310 zdravotnické středisko 

420 dětský domov pro děti do 3 let 



6 
 

430 dětské centrum 

431 dětský stacionář 

450 další dětské zařízení 

888 sdružení 4 a více lékařů v jedné budově 

999 ostatní druhy zařízení  

ID_RUIAN NUMBER (9,0) identifikátor adresního bodu 
v RÚIAN dle ÚZIS ČR 

  

FID_ZBG VARCHAR2(40) jednoznačný identifikátor 
objektu v ZABAGED® 

  

 



7 
 

 
 
 

Kategorie objektů: 1. SÍDELNÍ, HOSPODÁŘSKÉ A KULTURNÍ OBJEKTY 

Typ objektu: 
(s pořadovým číslem) 

1.49 HASIČSKÁ STANICE, ZBROJNICE – DEFINIČNÍ BOD  

Kód typu objektu: FUC45 

 

Definice objektu: 
 

Místo, kde jsou trvale dislokovány jednotky požární ochrany.  
 
Hasičská stanice - objekt a související prostory určené pro nepřetržitý výkon služby hasičů zařazených 
v jednotce Hasičského záchranného sboru kraje nebo jednotce HZS podniku a určené pro požární 
techniku a věcné prostředky požární ochrany. (se stálým personálem). 
 
Hasičská zbrojnice - objekt a související prostory určené pro výkon služby hasičů zařazených v jednotce 
Sboru dobrovolných hasičů obce nebo jednotce SDH podniku určené pro požární techniku a věcné 
prostředky požární ochrany. (většinou bez stálého personálu). 
 

Geometrické určení objektu: bod 

Polohová přesnost - 

Zdroj dat geometrických: Hasičský záchranný sbor ČR, ortofoto, šetření v terénu 

Zdroj dat popisných: Hasičský záchranný sbor ČR, šetření v terénu 

A t r i b u t y : 

Název atributu Datový typ Předmět atributu 
Hodnoty atributu 

Kód Popis/význam hodnoty atributu 

ID_JPO VARCHAR2(9) identifikátor objektu JPO xxxxxxxx 
 

111111111 

identifikátor hasičské stanice, 
zbrojnice dle HZS 

objekt, který není v databázi správce 

TYPJPO_P 

TYPJPO_K 

VARCHAR2(30) 

VARCHAR2(3) 

typ objektu JPO HS 

HZ 

hasičská stanice 

hasičská zbrojnice 

NAZEVOBCE VARCHAR2(50) název obce   

FID_ZBG VARCHAR2(40) jednoznačný identifikátor 
objektu v ZABAGED® 

  

     

 



8 
 

 
 
 

Kategorie objektů: 6. VEGETACE A POVRCH 

Typ objektu: 
(s pořadovým číslem) 

6.10 OKRASNÁ ZAHRADA, PARK 

Kód typu objektu: EA060 (NF109) 

 

Definice objektu: 

 
Okrasná zahrada – zahrada s okrasnou různorodou stromovitou, keřovitou a bylinotravnatou vegetací, 
někdy kombinovanou sochařskými a stavebními prvky, zahrnuje i botanické zahrady. 
 
Park – pozemek, který je osázen stromy, křovinami nebo bylinami podle uměleckých a zahradnických 
zásad.  
 

Geometrické určení objektu: centroid plochy, (plocha) 

Polohová přesnost: mp = 2,0 m  

Zdroj dat geometrických: letecké měřické snímky, ortofoto, šetření v terénu 

Zdroj dat popisných: - 

A t r i b u t y : 

Název atributu Datový typ Předmět atributu 
Hodnoty atributu 

Kód Popis/význam hodnoty atributu 

FID_ZBG VARCHAR2(40) jednoznačný identifikátor 
objektu v ZABAGED® 

   

     

 


